Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 8744 /SYT-KHTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày  18  tháng 10  năm 2021
V/v  không thu phí xét nghiệm

 test nhanh COVID-19 của bệnh nhân,

người nhà bệnh nhân

Kính gửi: Giám đốc các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 về việc Ban hành

hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP

ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an

toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”; trong đó đề nghị thực

hiện xét nghiệm tầm soát ngẫu nhiên; định kỳ tại các khu vực có nguy cơ cao,

tập trung đông người như cơ sở khám chữa bệnh.

 Sở Y tế đã tổng hợp nhu cầu sử dụng test nhanh cho bệnh nhân ngoại

trú, bệnh nhân nội trú và người nhà của các cơ sở khám chữa bệnh trực thuộc

báo cáo xin ý kiến Ủy ban nhân dân tỉnh chấp thuận cấp test từ nguồn tài trợ

cho các Cơ sở khám chữa bệnh để sử dụng test miễn phí cho người đến khám

bệnh, chữa bệnh.

Sở Y tế cũng đã thực hiện tạm cấp test xét nghiệm để xét nghiệm nhanh

kháng nguyên vi rút SARS-CoV-2  cho các cơ sở khám chữa bệnh. Sở Y tế đề

nghị Giám đốc các đơn vị trực thuộc thực hiện:

- Không thu tiền xét nghiệm COVID-19 của người bệnh nội trú, ngoại

trú và người nhà bệnh nhân.

- Tần suất xét nghiệm thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công

văn số 5028/BYT-KHTC ngày 23/6/2021 và Công văn số 8260/SYT-NV

ngày 02/10/2021 của Sở Y tế về việc điều chỉnh thời gian xét nghiệm

COVID-19 cho người đang điều trị nội trú, chăm sóc người bệnh tại các cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh. Sử dụng phương pháp gộp mẫu khi xét nghiệm tầm

soát, sàng lọc.

- Chi phí lấy mẫu xét nghiệm của người bệnh nội trú, ngoại trú và người

nhà bệnh nhân: trang phục bảo hộ, phụ cấp lấy mẫu, que lấy mẫu phát sinh

khi thực hiện gộp mẫu đơn vị thực hiện từ kinh phí phòng chống dịch.

- Đối với trường hợp đơn vị thực hiện xét nghiệm test nhanh COVID-19

theo dịch vụ yêu cầu: Đơn vị tự xây dựng mức giá thu phù hợp với chi phí

thực tế đơn vị thực hiện có tích lũy nhưng không cao hơn mức giá Bộ Y tế

hướng dẫn là 238.000 đồng/mẫu đơn. Khuyến khích giảm giá thu dịch vụ yêu

cầu xét nghiệm COVID-19. Khuyến khích sử dụng gộp mẫu đối với người xét

nghiệm theo nhóm đồng nhất (người cùng nhà, cùng làm chung cơ quan…) và

thanh toán theo mẫu gộp, giảm giá thu xét nghiệm dịch vụ test nhanh

COVID-19; giảm gánh nặng cho người dân có yêu cầu xét nghiệm.

HỎA TỐC

Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0613) 942641, Fax: (0613) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn
2

Sở Y tế đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Các phòng CM;

- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-18T15:41:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!